



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY, I LITERACKI POSWIECONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja: Nr 28, telefon Nr 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja Nr 38.

Warunki pronumeraty i ogłoszeń na stronie 4-jej. Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8-9 wieczorem.

Księgarnia M. LIPSKIEJ bez Filji

CZĘSTOCHOWA, II Aleja Nr 23.

Poleca WIELKI WYBÓR NUT

na miejscu pianino S. Bonosikowskiego.

Dr. Z BEM
III Aleja Nr. 53, m. 6 vis à vis apteki B. Niemierke.
Powrócił i przyjmuje chorych codziennie od 6-9 rano i od 3-5 pop. Choroby wewnętrzne, dzieci i weneryczne. Stosuje podskórne i wrodzylne wstrzykiwanie Salvarvanu (Nata 606). 2954

Dr. Paweł BRONIAŃSKI
Nowy-Rynek Nr. 3. — Telefon Nr. 34.
Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 8-11 r., i od 3-7 p.p. Panie od 2-3 po południu. — Stosuje wstrzykiwanie wrodzylne Salvarvanu (NATA 606).

Średnio dla dorosłych
U
Wzrost w Medycynie jest metoda taka...
0231 (d. c. n.)

* * *

Oderwijmy na chwilę myśli nasze od trosk codziennych, skierujmy wzrok ku tym szczytom jasnym, kędy przebywał wzniosły duch twórcy „Nieboskiej komedji” i „Irydyjona”, złóżmy hołd pocie, który Polskę przedewszystkiem ukochał i całe swe twórcze życie jej oddał w ofierze.

Uczcijmy pamięć i wiekopomne zasługi Męża, co rozszerzył, wiodnokregi myśli polskiej, a przejęty do głębi nieodłą narodową i ogólnoludzką, ostrzegł współczesnych przed manowami, wskazywał źródła ozywce, krzepił ducha narodu wśród najsrozszych ucisków, a nie zwątpił nigdy o siłach niepozitych Polski, wyrzł do końca w ostateczny tryumf sprawiedliwoci Bozej na ziemi.

Sercem wdzięcznym odpiamy Mu za Jego czujne i troskliwe serce, bijące wierne dla wszystkiego, co Ojczyźnie Ludzkości wspólny nosło pozetek, za Jego rozum genialny, przewidujący niedole dnia dzisiejszego, za Jego czarowne pieśni, od których Ojcom naszym rosły serca, a dłonie męzłwały od czynów—za całą niepozityą treść Jego wielkiego ducha, co i dziś nie przestaje nas krzepić i wskazywać drogi ku odrodzeniu.

Uczcijmy Zygmunta Krasińskiego.

DLACZEGO OBCHODZIMY ROCZNICE NARODOWE?

Powiedział Seweryn Gęszczyński (jeden ze znakomitszych naszych poetów zeszłego wieku) że w naszej polskiej historii są takie czyny, iż „kto nad nimi nie pomodził się, ten, jak nie poświęcony, wchodzi do naszej przeszłości”.

Jestto zdanie bardzo głębokie i bardzo słusne. Nam, polakom, przede-wszystkiem cześć należy groby.

tych ludzi, jak Krasiński, Mickiewicz, Skarga.

Gdy Mojżesz prowadził za wolą Boga lud Izraelski do ziemi wybranej, drogę wskazywał słup ognisty...

I dlatego wielką wagę dla nas ziemskich tułaczy, dla nas, pielgrzymów, mieć będą Ci, którzy w warunkach teraźniejszoci, jako te słupy ogniste, idą przed Narodem, aby nam, synom naszym a potem ich wnukom nieść światło, pociechę, otuchę.

I dlatego na wagę złota kładziemy to wszystko, co nam wzrok skierowywa na te dostojne w Narodzie męze.

Wartość jubileuszów narodowych polega właśnie na tem, że gdy czcimy pamięć wielkiego człowieka, chcąc nie chcąc zmuszeni jesteśmy poznać przyczyny, dlaczego ten człowiek jest wielki, poznajemy go „z owoców jego”, to owoce i dzieła zaczynamy cenić, nimi się przejmować.

Takie obcowanie, taka rozmowa sam na sam z duchem wielkim ma wartość nieobliczalną.

I dlatego obchodzimy rocznice narodowe...

I dlatego też czolem dziś uderzamy przed wielkim sercem i duchem „krwi z krwi i kości z kości naszej” Zygmunta Krasińskiego.

Zygmunt Krasiński jako syn Kościoła.

Naszą ogół, nawet wykształcony ogół wie mało o Krasińskim, mało i o stosunku Krasińskiego do Kościoła.

A tymczasem — Krasiński miał duszę katolicką, tak samo jak miał Mickiewicz i Słowacki, tylko, że u Mickiewicza nad całą istotą duchową górowało uczucie, a u Słowackiego fantazja, podczas gdy u Krasińskiego przeważała zwykłe nad chwilowym porywem zasada i rozważa. Dlatego nie odbiegł on nigdy tak trwałe od chrześcijańskiego credo, choć zdarzało mu się obojdz chwilałami nie mniej daleko, a nawet i dalej. Poetyczne bluźnierstwo, stawiające Polskę na wyżynach Bóstwa i czyniące z niej Chrystusa narodów, miało w niem entuzjastycznego wyznawcę, tak samo, jak marzenie, że po Kościele Ojca—Jehowy i Kościele Chrystusa, czyli po Starym i Nowym Testamencie, przyjdzie jeszcze trzecie Królestwo Ducha świętego.

Blahem byłoby i niegodnym czei należnej geniuszowski, który, ogółem biorąc, był chrześcijańskim geniuszem, zbierając w jego literackiej spuściznie, zarówno w poematach, jak w korespondencji, okrucny poręć, których całokształtem jest „Legenda”. To pewne, że jeżeli w niektórych chwilałach życia poety pojęcia te wysunęły się u niego na pierwszy plan, a przez wielką część życia przeblaskiwały wciąż w jego umyśle i powracały w zmieniających się formach pod pióro, nie stanowią one nigdy głównej treści jego ducha. Od tych chwilowych zbroceń, choćby tak daleko sięgających, wraca on zawsze do wiary ojców swoich, która dla niego jest nie tylko czcigodną tradycją, ale żywym jestestwem i gorącym umiłowaniem serca.

Unosi go wprawdzie na manowce myśli, karmiona mrzonkami filozofów i mistyków, wywierających podówczas wpływ tak silny na największe umysły; potem jednak wracał do matczynego pacietera, tulił się do stóp Chrystusowego krzyza, w hymn modlitewny przyobiektał tylekroć swe natchnienie, a przed chrześcijańskim zgonem pociecił usunąć zaufanemu kapłanowi z wydawnictw swych utworów to wszystko, co uznane zostało przezę za niezgodne z nauką Kościoła i zakazał ogłaszać kiedykolwiek usunęte w ten sposób miejsce.

Błądzili i święci, świętości dowodzi bowiem nie brak błędów, ale wyzucie

się z nich ofiarny heroizmem cnoty Z trójcy naszych wieszczów nie był od błędu wolnym żaden; wszyscy mieli to szczęście, że zostawili nam wzór, jak błędy się naprawia i do Prawdy powraca, żaden jednak z dwóch pozostałych nie przewyższył w tem Krasińskiego.

Więc też w setną jego rocznicę, gdy naród cały staje myślą i sercem przed wejściem do cichego sklepu pod wielką świątynią w Opinogórze, by oddać jednemu z najpłomienniejszych natchnionych swych wieszczów i jednemu z największych swych obywateli spóźniony ale ufajmy, tem większą czcią i miłością przejęty pokłon, rzucamy i my wraz z innymi garść wawrzynu na tę tak mało dotychczas uczczoną trumnę z zyczeniem, by twórczość geniusza Zygmunta wypisała się niezatartemi zgłoskami w pamięci, sercu, sumieniu u następcych pokoleń. Czas zmiecie i odwieje w dal z twórczości to, co w niej jest rozdzwiękiem i błędem. To, co w niej mitością ziemi ojczystej i Chrystusowego krzyza, zostanie i nie zginie... R.

Złote myśli Krasińskiego.

- Młodość jest rzeźbiarka, Co wykuwa żywot cały, Choć ukrywa sama szparko, Cios jej bywa wiecznie trwały.
- Pycha—to kartów zbuntowanych siła, Wawrzyn jej zwycięztw na krótko wawrzynem.
- Zmartwychwstaje — z pod gromu. Nie zmartwychwstaje z pod sromu.

Wszystko przejdzie na potoku, Wszystko zginie na głąbinie — Co widome tylko oku: Lecz idea nie zaginie.

Brud zawsze brudem, myj go sefizmam, Pierz i lat tysięcy, ou zawsze cię spłami.

Mnoz ty jeden przez czyny żyjące, A będą z ciebie—jednego tysiące.

Z fal ta najgorzej huczy, co się wa rozbić na piasku.

Bądź arcydziełem nieugiętej woli! Bądź cierpliwością tą panią niedoli, Co gmach swój stawia z niczego powoli.

Bądź spokojnością, sród burz niepokoju W zamęcie miarą i strojem w rozstroju, Bądź wiecznym pięknem w wiecznym życia boju!

Coś myślą pojął — osiągniesz ramieniem, Ujrzyz na oczy—coś przeczuł natchnieniem.

Z wiary waszej, wola wasza, Z woli waszej, czyn wasz będzie.

Duma połączona z pokorą stanowi wielkość człowieka—duma bez pokory to próżność.

O Chelmszczyźnie.

Donoszą z Petersburga, że komisja chelmska zakończyła posiedzenia w sprawie zmian, proponowanych w projekcie odłączenia Chelmszczyzny przy trzecim czytaniu w Dumie.

Wiadomo już czytelnikom naszego „Gońca Częstochowskiego”, że wszystkie poprawki opozycji i Koła polskiego od rozdziału 5 do ostatniego większością odrzuciła, przyjąwszy niektóre poprawki prawicy. Pomimo to, z wyjątkiem rozdziału 10, na ogół projekt nie odbiega od re-

Swa fenomenalna mocą dokonuje człowiek ten cudów.

Ciemni widzą, sparaliżowani chodzą, opuszczonych przez lekarzy uzdrawia. Niema choroby, którejby nie leczył.

Koi bóle, zabliznia rany, leczy raka, suchoty i wrzody, oraz dokonuje cudów, które wprawiają w podziw nowoczesną medycynę.

Bada bezpłatnie chorych i zrozpaczonych. Leczy cierpiących w ich mieszkaniu, nie widząc ich zupełnie, z taką łatwością. Jak gdyby był przy nich.

Paryz. Francya. Specjalne sprawozdanie: Z antydotum... profetora Manna zostały osiągnięte, są tak dziwne, że wywołały w żywo zaciekawienie, niezwykłe zdumienie i również wielki podziw.

śmierci ofiar, na jaką czoła, nikt nie jest w stanie zrozumieć tej przynajmniej, jaką daje panowanie nad śmiercią. Nowoczesna terapia nie wyliczyła jeszcze raka nigdy.

Paraliż jest również jedną z chorób, jakie uważa się za niewyleczalne. Pan A. Tournaun cierpił na to okropną chorobę w przebiegu kilku lat jego leczenia opisał wózek z którego od osmiu lat nie schodził.

Wypadki jakie powyżej przytoczyłem, są wyjęte na łebki trafili z moich dokumentów, a jeżeli ogłaszan publicznie, to tylko w tym celu, aby wykazać że niema choroby niewyleczalnych. Choroby mogły być niewyleczalnymi przed zrobieniem mojego odkrycia, teraz przestały być takimi.

Ale w jaki sposób dokonuje Pan tych nadzwyczajnych wycieczek? Dlaczego posiada Pan tak dziwną władzę? — Potrzeba by mi zasłodzić długiego czasu, żeby móc tu wszystko wytłumaczyć, ale posiadam książkę której jestem autorem, a w której opisałem mój wynalazek i mój sposób leczenia chorych. Tej książki nie sprzedaję, lecz rozdaję za darmo pomiędzy osoby, interesujące się moim odkryciem.

L'Institut Mann section D. R. 43. rue du Louvre 48 Paris.

Wszystkim, którzy do mnie napiszą, dam dowód wiedzy, jakie posiadam. Proszę wnieść pod uwagę, że każdy bez względu może zrobić z tego, co z takim sercem sławię.

Mówię jedynie, to co myślę, i zrobię dokładnie to, co mówię. Wszyscy ci, którzy do mnie napiszą, otrzymają moją książkę, diagnozę choroby i dowód mojej siły zupełnie bezpłatnie.

KAKAO



NA ŚNIADANIE NA FIVE O'CLOCK PIJAJĄ CIECZNIE KAKAO VAN-HOUTENA NALEŻY TO DO DOBREGO TONU!

Włosem fabrykująca C. J. VAN-HOUTEN & ZON WESPEP (Holandia)

Nowo-otworzony Warszawski magazyn MOD "WIKTORJA"

Przy ulicy Dojazd Nr. 5, (na I piętrze). Magazyn zaopatrzony w najświetniejsze i najmodniejsze modele

Warszawa 6224



Bezwartościowa imitacja i falsyfikaty zawierają te wszystkie pudełka, które nie są zaopatrzone w niebieską bänderolę z rosyjskim napisem: Dr. Bayer & Társa, Budapest. Pudełko 65 Kop., we wszystkich aptekach

ASTHMA BRONCHITIS, DUSZNOŚĆ Użycie i Szybki efekt w leczeniu za pomocą EGARETE. Właściciel podpisu "J. EGARETE" na każdej cygarecie.

Siatki stalowe, jednolite, z metalu rozciąganego (Metale Dépote, system Critall'a) specjalnie używane do budowy: SUFITOW, ŚCIAŃ DZIAŁOWYCH oraz do robót SZTUKATORSKICH I WSZELKICH OGRODZENI.

Przy budowie sufitów, siatki z metalu rozciąganego zastępują w zupełności drewnianą podsufitkę i trzcinowanie, obniżając jednocześnie koszt sufitu, oprócz tego wszelkie konstrukcje wykonywane z tych siatek są: tanie, lekkie, niepekające, ogniotrwałe.

Oferty i katalogi na żądanie. Doskonale izolują głos i ciepło i zabezpieczają od gnieźdzenia się robactwa. Dostawa narychmiastowa ze składu Aleja II 33, telefonu 93.

W DZIŚ NIEMO RYLSKI w Częstochowie, ul. Aleja II 33, telefonu 93.

Pracownia "HYBRYDA" Górcsetów "HYBRYDA" Pracownia "HYBRYDA" Górcsetów "HYBRYDA". Zawsze na składzie i przyjmując obstatunki do gorsetów, bielizny, pasów, bransolet i higieniczne różnych materiałów Górcsetki, Celntarskie dla pań biurowe, uczenie. Przerabianie starych gorsetów na modne fasony, reperacja i pranie. Obstatunki na prowincję wykonywane się w ciągu 3-4 dni po otrzymaniu szczegółowej miary.

21 placów na Rakowie, przy fabryce Hantkego, każdej przetrzeźni około 3000-4000 l. kw. będzie sprzedawane na licytacji w drodze działów w Piotrkowskim Sądzie Okręgowym w dniu 6 kwietnia po cenie od 180 rub.

Żądać wszędzie KUPUJCIE CUKIERKI Tylko z udziałowej fabryki "PASIERA" w Częstochowie, ulica Mała № 20. Żądać wszędzie Dom przy ul. Władysława Nr. 20: Z powiększeniem podwórkiem i 4-ma przyległymi placami przed. W. wiadomości N. w. 46. Dwa mieszkania po 2 pokoje z kuchnią razem lub oddzielnie do wynajęcia od zaraz lub od 1 kwietnia może być stałym wozowia i góra na siano. W. wiadomości ulica Nowa № 46. 0241

Potrzebny subjekt fryzjerski oraz uczeń, Aleja II 30 616. Płaco do sprzedania za przedmiotem Zawodnicy przy stacji kierkowskiej pomiędzy akademią natly Niwka a fabryką wyrobów poro-Tanowych: W. wiadomości w fabryce Peitlerów ul. p. Borakowicza № 2. 327. Zginęła książka kasy Pożytko-za. Oczek. № 4935. 922-2-1. W. wiadomości pokój z kuchnią, także plac do sprzedania w dzielnicy fabrycznej, 2 morgi w całości lub na części. Aleja 60. 259-5-1. Biuro przepisywania na maszynie, R. Szumacherowej ul. Cerkowna № 7 m 5. Udziela lek-koje i stenografi. Zamieszanie li-stantowe. 510-10-2. Sprzedam sklep ulica Mała № 2. 517-7-2. Zginęła karta paszportowa na imię Józef Madejski wydana fabry Gromana. 531-1. Sklepowa lub sklepowy z kaucją 500 rb. (trzydziąt) od pierwszego maja potrzebny do spółki. Zamieszanie poczta św. Anna. Adres Spółka w Przywju. 446-4-1.

ZAKŁAD - TAPICERSKI L. LAPPE w Częstochowie - ALEJA II-ga Nr. 39. Do sprzedania 2 garnitury mebli niedrogo pojedyncze krzesła, fotele torby podróżne, paski, uczelnowskie oraz przyjmując opstel. mebl. przerobki. Zakładam wykwintne fraki, portjery, rolety, itp. Ceny nader umiarkowane. Obiady zdrowe domowe. W różny cenach, od g. 12, do 5 po poł. Teatralna 13, m. 2, parter. 0212-10. Mieszkanie do wynajęcia s. pokoję z balkonem, w ogrodzie, przedpokój i kuchnia. I piętro Wiałuńska № 4. W. wiadomości w o. 501-2-2. Sprzedam szafę używaną, oraz nowe szafy, łózka i różne meble. Teatralna 28, Pszczołkowski. 505-6-2. Zginęła karta paszportowa na imię Antoni Nowacki wydana fabry. Motte. Zwrócić do Administr. Gońca. 530.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA PRZYJMUA: KANTOR WŁASNY Częstochowa II Aleja № 38, w Zawierciu księgarnia p. Z. Hubickiej - w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumeraty: Kocnie rb. 6, porocznie, rb. 3, kwartalnie, rb. 1 kop. 50, miesięcznie, kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odosowaniem do domów. Ceny ogłoszeń: Za pierwsz. jednostronny lub jednostronny w jego miek. 50 perked tekstem, k. 40 po tekście k. 15, obok tekstu (nad) k. 50 k. 50 perked tekstem, k. 25. Drobnie ogłoszenia po k. 3 za wyraz. Najtańsze ogłoszenia k. 20.

Regaktor i Wydawca F D Wilkoszewski Drukarnia F D Wilkoszewski w Częstochowie. Kierownik Literacki F. J. GALINSKI